Belli bir sahada veya konuda yazılmış olan kitapların bir listesini onlara dair birtakım
bilgileri de dercederek sunan bibliyografik kaynaklar, çalıştığı sahayı tanımak isteyenler ve
çalışacak bir konu arayanlar için temel ve ilk elden başvuru kaynaklarıdır. İslam dünyasında
bunun örnekleri oldukça eskidir. Hicrî 377 (miladi 987) yılında yazıldığı anlaşılan İbnü’n-
Nedîm’in (ö. 380/990?) el-Fihrist’i bir örnek olarak verilebilir.1 Yine Kâtip Çelebi’nin
(ö. 1067/1657) Keşfü’z-zünûn’u en mütekâmil örnekler arasında zikredilebilir.2 Bu tür
bibliyografik eserlerin son yüzyıl içerisindeki önemli örnekleri ise Carl Brockelmann’ın (ö.
1956) Geschichte der arabischen Litteratur (GAL)3 ile Fuat Sezgin’in (ö.

Örneğin Sezgin’in hocası Hellmut
Ritter’in Bursa İnebey Yazma Eser Kütüphanesi’nde keşfedip mikrofilmlerini
Almanya’daki öğrencisi Josef van Ess’e gönderdiği ve van Ess tarafından 1972’de
Frühe Muʿtazilitische Häresiographie: zwei werke des nāšīʾ al-akbar [gest. 293
h.] adıyla Mu’tezilî en-Nâşî el-Ekber’e (ö. 293/906) nispetle basılan ve elimize
ulaşan ilk fırak kitabı olarak görülen eserin bilgisi GAS’da yer almamaktadır.
Almanya’da yaşayan ve bu yayından bigâne kalması mümkün olmayan Sezgin’in
bu eserin bilgisine ve bu eserin müellifinin farklı bir şahıs olması gerektiğine dair

5 Sezgin, Arap-İslam Bilimlerine Giriş, vii-viii.

Benzer durum eserlerin
yazma nüshalarına dair verilen bilgilerde de görülebilmektedir. Sezgin’in elbette

7 Madelung, 1980 yılında yazdığı bir makale ile eserin Josef van Ess’in neşrettiği şekliyle en-
Nâşî el-Ekber’e değil de daha erken dönemde yaşamış bir başka Mu’tezilî Ca‘fer b. Harb’e (ö.
236/850) ait olması gerektiğini bazı metin içi ve dışı delillerle ortaya koymuş (Wilferd Madelung,
“Frühe muʿtazilitische Häresiographie: das Kitāb al-uṣūl des Ğaʿfar b. Ḥarb?”, Der Islam 57
(1980): 220-236) ve bu tespit van Ess tarafından da kabul edilmiştir (bkz.